
REG IÃ.o ALJTONOIVIA DA IVIAI)E I F<A
5

JORNALOFICIAL
Segunda-feira, 23 de outubro de 2O23

SuplementoSérie

Núrnero 198
Sumário

pnsstpÊNcrA Do covERNo REGToNAL
Despacho n." 335/2023

Nomeia no cargo de Chefe de Gabinete do Gabinete o licenciado em Economia, José
Luís Medeiros Gaspar.

Despacho n." 336/2023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, Luís Miguel Ascensão Silva.

Despacho n.'33712023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, Elda Isabel Cabral Luís Chaves.

Despacho n.'338/2023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o Jornalista, Miguel Ângelo da Silva
Rodrigues.

Despacho n." 33912023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o licenciado em Organização e Gestão
Hoteleira Roberto Almeida Santos.

Despacho n." 34012023
Designa a licenciada em Relações Públicas e Publicidade, Merícia Meneses
Rochinha, técnica especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada na
iirea do Protocolo e Relações-Públicas.

Despacho n." 341/2023
Nomeia a Técnica Superior Nivalda Maria Rebolo Camacho, como técnica
especialista do Gabinete, pa.ra prestar assessoria especializada na área financeira e de
contabilidade da Presidência do Govemo.

Despacho n." 34212023
Designa o licenciado em Design, Mii.rcio Manuel Mendes Gouveia, técnico
especialista do Gabinete. para prestar assessoria especializada na área de design de
comunicação e publicidade.

Despacho n.'34312023
Nomeia David Alberto Nóbrega Fernandes Luís, Operador de Câmara e Edição de
Vídeo, técnico especialista do Gabinete, para prestar apoio técnico especializado na
área de imagem, reportagem e tratamento da respetiva informação.



l0-s ïï
Número 198

23 de outubro de2023

Frequentada presencialmente
O Pós-Graduação em Direito

em
e

pré-contratuais e os conflitos de
A Coordenação Científica foi da
Rui Medeiros da Universidade
Pelos Docentes:

Ana Sofia Alves, Bernardo
Luís Verde de Miguel
Sanchez, Pedro Costa

Curso de formação - Gestão
Curso de formação profissional
Curso de formação profissional
Curso de formação profissional
Curso de formação profissional A
de Contabilidade Orçamental Informatizado:
Curso de formação profissional - Contabilidade
Curso de Fiscalidade;
Os Critérios de Adjudicação na

2017; formação
Contratação

POC (GERFTP)

Públicos introduziu no seu programa a Modemização dos procedimentos

do Professor Doutor João Amaral e Almeida e Professor Doutor
de Lisboa;

-Analítica;
Pública Informatizada: Gestão de Existências/Stocks integrada;
de contas e Responsabilidades Financeiras nos Serviços que dispõem

POC;

sobre a aplicação das normas LAS - IFRS em 2018;

Almedina em 2018 Contabilidade
formação certificada pela CEGOC

Económica, em Lisboa 2018; I(orl<shop certificado pela
em2019

certificada da 1." do

Formação e certificado em hoteção de Dados
Almedina em Administração Publica e Proteção

Despacho n.'342/2023

Sumiírio:
Designa o licenciado em Design, Mrírcio Manuel Mendes Gouvei4 técnico especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada
na área de design de comunicação e publicidade.

Texto:
Considerando o Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.o 3/2023, de 17 de outubro,

que procedeu á nomeação do Fresidente do XIV Governo Régional; -
Considgrando gte os membros do Gabinete do Presidente têm por função coadjuvar o Presidente do Govemo Regional no

exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental;
Considerando que, face à-importância que reveste na sociedade moderna as iíreas de design, comunicação e publicidade,

nomeadamente para os organismos públicos e em especial para a Presidência do Governo, quelem por atribúiçõeja condução
e coordenação global dos serviços da administlação pública regional se torna necessiíriomanteruma assessoria específica
nestas áreas através de um apoio !écnlco especiali".ado a prestar junto do Gabinete do Presidente do Governo Regionali

Considerando_que o licenciado Marcio Manuel Mendes Gouveia, atentas as suas qualificações e experiênciã profissional,
possui as competências e aptidões adequadas à prestação desta assessoria.

Nestes termos, ao abrigo do n.o4, do artigo 4.o, do Decreto-Lei n." ll/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente
com as necessárias adaptações à Região Autónoma da Madeir4 e da Resolução n.o 100/2020, de 5 damarço determino:

l- Designar o licenciado .eq Dgsign, Marcio Manuel Mendes Gouveia, técnico especialista do meu Gabinete, para
prestar assessoria especializada na área de design de comunicação e publicidade.

2- Q !{gnicg Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a
76,830Á do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de l.o giau, e um suplemento
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20Yo da respetiva remunerãção base, devido pelo
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horáiio de trabalho.

3- O Té91!cq Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.o 7 do artigo l3.o do Decreto-Lei
n." ll/2012, de 20 de janeiro.

4- A presente nomeação produz efeitos a 17 de outubro de2023.

5- A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

A verba destinada a suportar a presente despesa está inscrita na proposta de orçamento de funcionamento do Gabinete da
Presidência do Governo Regional, para o ano económico de 2023.

Presidência do Governo Regional da Madeira, l8 de outubro de 2023.

O PRestnENrE Do GovERNo REGTONAL DA MADETRA, Miguel Filipe Machado de AÌbuquerque



23 de outubro de2023

Texto:
Considerando a missão especial da Presidênc

administração pública regional;

do
Considerando que, a prossecução desta m
Govemo na ârea da imagem, reportagem e
Considerando que o Operador de Câmara

qualificações e experiência profissional comprovadas por
prestação especializada destas funções.

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.o I do artigo 3.
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o I l/2012, de 20 de janeiro, apl
Autónoma da Madeira, e da Resolução n.' 100/2020, de 5 de

Governo, na condução e coordenação global dos serviços da

ISSAO a necessidade de um apoio técnico no Gabinete da Presidência
tratamento informação;
e Edição de Alberto Nóbrega Fernandes Luís, face às suas competências,

curricular em anexo, possui o perfil e aptidões adequadas à

ïï
Número 198

s- ll

ANEXO

Nota Curricular

Dados pessoais:
Nome: Miírcio Manuel Mendes Gouveia
Naturalidade: Funchal

Habilitações académicas:
Licenciatura em Design - Ramo de Comunicação

Experiência profi ssional:
- Desde 2.002 até a presente data exerce a atividade profissional no âmbito da sua especialização em Design - Ramo de

Comunicação, terdo como principais atividades e responsabilidades Design de 
-comunicação, 

publicidade, design
editorial, nomeadamente:
(2011-2015) - trabalho desenvolvido puìra empresÍÌs regionais e nacionais;
2015 até à presente data técnico especialista do Gabinete na área de design de comunicação e publicidade:
Principais atividades e responsabilidades :

- Design de comunicação, publicidade, design editorial, webdesign, publicidade, marketing;
- Revista comercial.
(2005 -201 l ) Designer de comunicação:
- Fepdesign - Empresa de design, marketing e publicidade;
Principais atividades e responsabilidades:
- Design de comunicação, publicidade, design editorial, webdesign;
- Criação, design, publicidade e marketing.
(2005) Designer de comunicação:
- Dupla DP - Empresa de design, marketing e publicidade;
Principais atividades e responsabilidades:
- Design de comunicação, publicidade, design editorial;
- Criação, design, publicidade e marketing.
(2003-2005) Designer de comunicação:
- Tubo d'ensaio - Empresa de design, marketing e publicidade;
Principais atividades e responsabilidades:
- Design de comunicação, publicidade, design editorial, webdesign;
- Criação, design, publicidade e marketing, webdesign
(2002-2003) Designer de comunicação:
- Dimatur - comércio intemacional;
Frincipais atividades e responsabilidades:
- Design de comunicação, publicidade, design editorial, webdesign;
- Comércio de consumíveis para empresas de artes gnificas.

Despacho n.'34312023

Sumário:
Nomeia David Alberto Nóbrega Fernandes Luís, de Câmara e Edição de Vídeo, técnico especialista do Gabinete, para prestar

e tratamento da respetiva informação.apoio técnico especializado na iírea de imagem,

1- Nomear David Alberto
Gabinete, para prestar
informação.

2- O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a auferir uma
45,650Á do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, coÌTespondente a 20o/o
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção

n. 4, do artigo 4.o, r.o 2 do artigo 6.o, artigo I l.o e n.os 6 e 7 do
subsidiariamente com as necessárias adaptações à Região

lno:

ara e Edição de Vídeo, técnico especialista do meu
imagem, reportagem e tratamento da respetiva

base mensal ilíquida correspondente a
superior de l.o grau, e um suplemento

respetiva remuneração base, devido pelo
de trabalho.


